discricionariedade do Pregoeiro, acrescido do tempo aleatório, determinado pelo sistema (tempo 

randômico).   

9. DISPÊNDIO ESTIMADO DA LICITAÇÃO 

http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.bb.com.br/

9.1. O valor estimado para a compra dos materiais é R$ 279.577,54 (duzentos e setenta e nove mil, quinhentos 

e setenta e sete reais e cinquenta e quatro reais). 

10. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

A dotação orçamentária será informada no momento da contratação, conforme preceitua o artigo 7º, §2º 

do decreto municipal nº 15.499, de 2013; 

10.1. Fonte de Recursos: 00 – Recursos Ordinários.

[...]

14 ADITIVO PARA RADIADOR  LITRO  20 

60 R$ 24,93 R$ 1.495,80 

15 
CONDICIONADOR DE 

METAIS 
LITRO  5 

12 R$ 126,00 R$ 1.512,00 

Valor Total => R$ 279.577,54 

4. Do valor estimado - Cotação de mercado: O valor estimado para a compra dos materiais é R$ 

279.577,54 (duzentos e setenta e nove mil, quinhentos e setenta e sete reais e cinquenta e quatro 

reais). 

5. Período do Contrato: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da sua 

assinatura, limitando-se ao caput  do artigo 57 da lei 8.666/1993, a vigência do contrato deve ficar 

adstrita ao crédito orçamentário.